

## KẾ HOẠCH

### Công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 890/KH-SYT ngày 29/02/2024 của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai về kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước ngành Y tế Đồng Nai năm 2024, Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của viên chức, người lao động về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) để tổ chức thực hiện tốt theo quy định pháp luật bảo vệ BMNN.

2. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động thu thập, lấy cắp BMNN của các thế lực thù địch, phản động và phần tử xấu, kịp thời phát hiện, khắc phục nhưng sơ hở, thiếu sót, không để xảy ra lộ, mất BMNN.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xác định công tác bảo vệ BMNN là một trong những nội dung quan trọng của công tác bảo vệ chính trị nội bộ, là trách nhiệm của đơn vị và mọi cá nhân. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu, tập trung xây dựng, kiện toàn đội ngũ viên chức làm công tác bảo vệ BMNN tại đơn vị. Tăng cường bảo vệ chính trị nội bộ, làm tốt công tác rà soát tiêu chuẩn chính trị đối với viên chức quản lý tại đơn vị; chú trọng công tác quản lý viên chức, nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức bảo mật cho viên chức quản lý, nắm giữ BMNN, viên chức thường xuyên quan hệ, tiếp xúc với cá nhân, tổ chức trong và ngoài nước; kịp thời phát hiện dấu hiệu bị móc nối, tác động, lôi kéo vào hoạt động thu nhập tài liệu BMNN để có biện pháp ngăn chặn xử lý.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN tại đơn vị nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật, kỹ năng bảo vệ BMNN cho toàn thể viên chức, người lao động, nhất là cho viên chức trực tiếp làm công tác BMNN, trọng tâm là Luật Bảo vệ BMNN; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ chính trị về một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính Phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay” và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về công tác bảo vệ BMNN từ khâu soạn thảo, xác định độ mật, sao, chụp đến khâu vận chuyển, giao nhận, lưu giữ, bảo quản tài liệu, vật mang bí mật nhà nước...

Trang bị đầy đủ các mẫu sổ, mẫu dấu phục vụ công tác bảo vệ BMNN (theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an).

4. Tiếp tục thực hiện Chi thị số 17/CT-UBND ngày 24/5/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về kiểm tra các thiết bị điện tử, máy tính sử dụng truyền và lưu trữ thông tin thuộc danh mục BMNN; đối với các máy tính dùng để soạn thảo văn bản mang nội dung BMNN phải được đơn vị chức năng Công an tỉnh (phòng Kỹ thuật nghiệp vụ, Công an tỉnh) kiểm tra, dán tem an toàn an ninh thông tin trước khi đưa vào sử dụng. Thường xuyên kiểm tra mạng máy tính nội bộ, cài đặt phần mềm diệt virus, sử dụng hệ điều hành, phần mềm ứng dụng có bản quyền, thường xuyên cập nhật để tăng cường khả năng phòng chống mã độc, hạn chế lỗ hổng bảo mật; việc trao đổi thông tin BMNN trên mạng phải thực hiện theo Luật Cơ yếu.

5. Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra, chấn chỉnh công tác bảo vệ BMNN tại đơn vị nhằm đánh giá, khắc phục những sơ hở, tồn tại, hạn chế trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ BMNN. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm hành vi làm sai lệch, hư hỏng, mất tài liệu, vật chứa BMNN; lợi dụng, lạm dụng việc bảo vệ BMNN, sử dụng BMNN để thực hiện hoặc che dấu hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp hoặc cản trở hoạt động của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, ngăn ngừa nguy cơ lộ, mất BMNN. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo công tác bảo vệ BMNN. Nội dung báo cáo thực hiện theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 8 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ xây dựng Kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai và thực hiện chế độ báo cáo về Sở Y tế trước ngày 01/12/2024 để tổng hợp, báo cáo Công an tỉnh.

2. Các khoa, phòng triển khai, phối hợp thực hiện kế hoạch có hiệu quả. Chấp hành và hợp tác trong công tác kiểm tra khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai, đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc phối hợp thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCCB.



**Lê Anh Phong**